- 1 -

始卫工〔2022〕30 号

中共始兴县卫生健康工作委员会印发《关于开展

“健康义诊进社区，惠民服务暖人心”的

实施方案》的通知

县直各医疗单位、县疾控中心、太平镇卫生院：

为认真贯彻落实县委组织部《关于党建引领基层治理实现

“社区吹哨、党员报到”“街社呼叫、部门销号”的工作方案》

部署要求，进一步深化卫健系统党员干部到社区开展“双报到”

活动，县委卫健工委研究制定了《关于开展“健康义诊进社区，

惠民服务暖人心”的实施方案》，现印发给你们，请结合实际认

真贯彻落实。

- 2 -

（此页无正文）

中共始兴县卫生健康工作委员会

2022 年 9 月 16 日

- 3 -

关于开展“健康义诊进社区，惠民服务暖人心”的

实施方案

根据《中共始兴县委组织部印发<关于党建引领基层治理实

现“社区吹哨、党员报到”“街社呼叫、部门销号”的工作方案

>的通知》要求，为全面落实社区“大党委”工作机制，发挥卫

健系统党员专长，推行特色服务团队“1+N”社区巡回服务，充

分发挥党组织战斗堡垒作用和党员先锋模范作用，结合卫健实

际，制定如下实施方案。

一、工作目标

坚持不懈践行党的群众路线，着眼于切实解决人民群众看病

就医的实际问题，注重提高卫健系统党员的思想认识，通过开展

“健康义诊进社区，惠民服务暖人心”义诊活动，加强健康和医

学知识的宣传普及，推行便民惠民措施，热心服务群众，不断提

高群众满意度;提升服务质量和服务水平，努力提高人民群众的

健康水平;推动医院践行党的群众路线，努力为人民群众健康服

务，树立为民务实清廉形象。

二、重点内容

（一）开展义诊工作

- 4 -

初步筛查、诊断和一般治疗，普及医学知识和健康知识，进

行内外科常见病、慢性病的咨询，妇科、儿科常见病的咨询和中

医保健咨询，引导社区居民科学就医，倡导健康生活方式。

（二）开展健康讲座

举办社区健康讲座，组织专家到社区进行健康讲座，提高人

民群众的健康意识，掌握实用的健康生活常识、专科防病知识和

中医养生保健知识，培养正确的就医理念。

三、工作安排

序号序号序号序号 义诊时间义诊时间义诊时间义诊时间 义诊地点义诊地点义诊地点义诊地点

1 2022.9.26-2022.9.30 其中一天上午 城郊社区

2 2022.10.10-2022.10.14 其中一天上午 东升社区

3 2022.10.17-2022.10.21 其中一天上午 城东社区

4 2022.10.24-2022.10.28 其中一天上午 城西社区

5 2022.10.31-2022.11.4 其中一天上午 城北社区

6 2022.11.7-2022.11.11 其中一天上午 城中社区

四、工作要求

1.各单位党支部要高度重视义诊活动，积极组织人员参加。

2.县卫健局科宣股负责利用微信、微博等媒体加强宣传，让

群众了解义诊活动，方便更多群众获得义诊服务。

3.各单位党支部要协调医院相关科室医生、护士进行义诊准

备，明确告知义诊人员集合时间、集合地点、个人需准备物品，

- 5 -

并准时到达指定地点。

4.社区负责通知辖区居民参加义诊活动，准备义诊所需帐

篷、桌椅等物品，并做好现场布置、现场协调。

5.参加义诊医护人员要穿戴整齐，佩戴医院胸牌，按时到岗，

积极主动为患者服务，并做好各自工作量统计。

附件:1.义诊党员志愿者名单

2.健康讲座党员志愿者名单

- 6 -

附件 1

始兴县****医院 义诊党员志愿者名单

序号 姓名 单位 单位职务（职称） 联系电话 备注

1

2

3

4

填表人： 联系电话：

备注：备注：备注：备注：县人民医院报 3 人（1 名外科专家、1 名内科专家、

1 名测血糖工作人员），县妇幼保健院报 2 人（1 名妇产科专家、

1 名儿科专家），县中医院报 2 人(1 名中医专家，1 名测量血压

工作人员），县健康教育所报 2 名工作人员，请各单位按要求于

9 月 20 日前将此表通过粤政易报县委卫健工委（联系人：张晓

梅，联系电话：3316982）。

- 7 -

附件 2

健康讲座党员志愿者名单

序号 姓名 单位 单位职务（职称） 联系电话 备注

1

2

填表人： 联系电话：

备注备注备注备注：：：：请太平镇卫生院报 1 名专家开展健康讲座，课件应在

召开讲座前 3 天报县委卫健工委，于 9 月 20 日前将此表通过粤

政易报县委卫健工委（联系人：张晓梅，联系电话：3316982）。

	4.社区负责通知辖区居民参加义诊活动，准备义诊所需帐篷、桌椅等物品，并做好现场布置、现场协调